See the detailed discussion of Leo Sweeney, ‘Doctrine of Creation in *Liber de Causis*’, pp. 274–89. On the limits of the theory of creation in *De Causis*, see Werner Beierwaltes, ‘Der Kommentar zum “Liber de Causis” als neuplatonisches Element in der Philosophie des Thomas von Aquin’, p. 194. Referring to Sweeney’s conclusions he writes: ‘So ist es durchaus zutreffend zu sagen, im *liber de causis* werde der proklische Begriff der *processio* durch den der *creatio* ersetzt, wenn mitbedacht ist, daß der Grund und Ursprung dieser *creatio* freilich nicht die seiende Personalität und Freiheit Gottes ist, insgleichen nicht Zeitlichkeit, Geschichtlichkeit und Nichts für das faktisch-verursacht Seiende konstitutiv sein können. Auch darin zeigt sich der Unterschied des *liber de causis* zur *elementatio theologica*, daß durch dessen monotheistischen Grundzug die vielfältigen Henaden in das Eine Sein der ersten Ursache aufgehoben sind.’

- 13 *In DC* 19, Saffrey 106.6–7, Pera 351, trans. p. 117, slightly modified. Saffrey 106.4–13: Ad cuius evidentiam sciendum est quod secundum Platonicos quadruplex ordo invenitur in rebus. Primus erat ordo deorum, id est formarum idealium inter quas erat ordo secundum ordinem universalitatis formarum, ut supra dictum est; sub hoc autem ordine est ordo intellectuum separatorum, sub quo est ordo animarum, sub quo iterum est ordo corporum. Et hii tres inferiores ordines accipiuntur secundum tria quae in praemissa propositione sunt tacta; nam corpora participant esse tantum, animae autem secundum propriam naturam participant ulterius esse et vivere, intellectus autem participant esse, vivere et intelligere.
- 14 *In DC* 19, Saffrey 106.4–9, Pera 351, trans. p. 117. See also *In DC* 3, Saffrey 18.23–19.9, Pera 67, trans. p. 21.
- 15 *In DC* 19, Saffrey 106.13–16, Pera 352: Causalitas autem horum ad ordinem divinum pertinet, sive ponantur multi dii ordinati sub uno secundum Platonicos, sive unus tantum in se omnia habens secundum nos: universalitas enim causalitatis propria est Deo. Trans. p. 118.
- 16 *In DC* 3, Saffrey 18.8–21, Pera 65–6: Ad cuius evidentiam sciendum est quod Plato posuit universales rerum formas separatas per se subsistentes. Et, quia huiusmodi formae universales universalem quamdam causalitatem, secundum ipsum, habent supra particularia entia quae ipsas participant, ideo omnes huiusmodi formas sic subsistentes ‘deos’ vocabat; nam hoc nomen ‘deus’ universalem quamdam providentiam et causalitatem importat. Inter has autem formas hunc ordinem ponebat quod quanto aliqua forma est universalior, tanto est magis simplex et prior causa; participatur enim a posterioribus formis, sicut si ponamus

- animal participari ab homine et vitam ab animali et sic inde; ultimum autem quod ab omnibus participatur et ipsum nihil aliud participat, est ipsum unum et bonum separatum quod dicebat 'summum deum' et 'primam omnium causam'. Trans. pp. 20–21.
- 17 *In DC* 19, Saffrey 106.16–17, Pera 352: Universalitas enim causalitatis propria est Deo. Trans. p. 118.
- 18 *In DC* 5, Saffrey 20.5–11, Pera 72–3: Hanc autem positionem corrigit Dionysius quantum ad hoc quod ponebant ordinatim diversas formas separatas quas 'deos' dicebant, ut scilicet aliud esset per se bonitas et aliud per se esse et aliud per se vita et sic de aliis. Oportet enim dicere quod omnia ista sunt essentialiter ipsa prima omnium causa, a qua res participant omnes huiusmodi perfectiones, et sic non ponemus multos deos sed unum. Trans. p. 22. Dionysius declares the unity of all pure perfections in God: 'Good is not one thing, being another, and life or wisdom another, nor are there many causes . . . but all good processions are of the one God.' (*PG* 3, 816 CD; see *In DC* 3, Saffrey 20.11–15, Pera 73, trans. p. 22). The crucial principle for Dionysius is the intensive presence of all perfections in divine goodness and being; as Aquinas notes: 'Since God is being itself and the very essence of goodness, whatever belongs to the perfection of goodness and being belongs essentially to him as a whole, so that he is the essence of life, wisdom, power, and the rest.' (*In DC* 3, Saffrey, 20.16–19, Pera 74: Quia cum Deus sit ipsum esse et ipsa essentia bonitatis, quicquid pertinet ad perfectionem bonitatis et esse, totum ei essentialiter convenit, ut scilicet ipse sit essentia vitae et sapientiae et virtutis et ceterorum. Trans. p. 22). This is expressed by Dionysius: 'For God is not somehow existent, but he prepossesses the whole of being in himself in an absolute and uncircumscribed way' (*DN* V, 4, 817D: Καὶ γὰρ ὁ θεὸς οὐ πῶς ἔστιν ὄν, ἀλλ'ἀπλῶς καὶ ἀπεριορίστως ὅλον ἐν ἑαυτῷ τὸ εἶναι συνειληφῶς καὶ προειληφῶς.)
- 19 *In DC* 3, Saffrey 20.21–24, Pera 75: Et hoc sequitur auctor huius libri. Non enim invenitur inducere aliquam multitudinem deitatis, sed unitatem in Deo constituit, distinctionem autem in ordine intellectuum et animarum et corporum. Trans. p. 23; also *In DC* 6, Saffrey 44.17–20, Pera 164, trans. p. 48: 'The author of this book does not agree with the Platonists in asserting other separated ideal natures but asserts only one, the first.' (Et quia auctor huius libri non concordat cum Platonis in positione aliarum naturarum separatarum idealium, sed ponit solum primum.) On the possible influence of the Pseudo-Dionysius on the author of *De Causis*, see Cristina D'Ancona Costa, *Recherches*, pp. 65–72, 147–52.